
Ordinanza n. 32 del 30-06-2025  1/2 
 

 

 
COMUNE DI CASTROLIBERO 

PROVINCIA DI COSENZA 
Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 

pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
AREA VIGILANZA E SERVIZI 

 
Numero 32 del 30-06-2025  

 

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA STRADA DI 
COLLEGAMENTO CASTROLIBERO - RENDE - UNIVERSITA' A FAR DATA DAL 
01.07.2025 PER I LAVORI DI "INTERVENTO DI MITIGAZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITÀ FOSSO GIARDINE DEL COMUNE DI 
CASTROLIBERO". 

• Vista la richiesta presentata dal Responsabile dell'Area Tecnica, acclarata al protocollo generale 
dell’Ente in data 27.06.2025 al numero 16526, tendente ad ottenere l’emissione di una ordinanza, per  
la chiusura al traffico veicolare sulla strada di collegamento Castrolibero – Rende - Università di 
questo comune, per consentire l’esecuzione dei lavori di “Intervento di mitigazione rischio 
idrogeologico in località Fosso Giardine del Comune di Castrolibero”; 

• Che nella medesima istanza viene indicata la data d’inizio dei suddetti lavori, da parte della ditta 
esecutrice, a partire dalla giornata di martedì 01.07.2025 per quindici (15) giorni consecutivi; 

• Ritenuto necessario assumere provvedimenti atti a tutelare le condizioni di sicurezza della 
circolazione stradale e al contempo garantire la pubblica incolumità, nel rispetto di quanto dettato 
dalle normative vigenti; 

• Ritenuto opportuno modificare temporaneamente la circolazione veicolare al fine di garantire 
l’esecuzione dei lavori anzidetti in modo tale che non si rechi pregiudizio agli utenti della strada e al 
personale impiegato nel cantiere mobile; 

• Che è possibile consentire la circolazione dei veicoli, deviando il traffico per i veicoli provenienti da 
Cavalcanti su via Crocevia – via Paolombelle – via Fontana Che Piove – via Colamato mentre per i 
veicoli provenienti da via Kant su viale della Resistenza direzione Centro Sorico – via Colamto – via 
Fontana Che Piove; 

• Che durante l’esecuzione dei lavori, si rende opportuno quindi adottare la seguente disciplina 
temporanea: 

1. Chiusura della carreggiata; 

• Visti gli artt.3,5,6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgvo 30 aprile 1992 n°285; 

• Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n°495; 

• Visto il Decreto Sindacale prot. n. 23015 del 25.10.2023 relativo alla nomina di 
Responsabile    dell’Area Vigilanza - Servizi, con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all'art. 
107 commi 2 e 3 D.Lgvo n.267/2000; 

ORDINA 
  



Ordinanza n. 32 del 30-06-2025  2/2 
 

 

Per i motivi espressi in premessa l’adozione del seguente provvedimento di regolamentazione stradale 
temporanea: 

• a far data dal 01.07.025 e fino al termine dei lavori, è disposta la chiusura al traffico veicolare della 
strada di collegamento Castrolibero – Rende - Università  di questo comune, al fine di consentire 
l’esecuzione dei lavori di “Intervento di mitigazione rischio idrogeologico in località Fosso Giardine 
del Comune di Castrolibero”; 

• Che durante l’esecuzione dei lavori, si rende opportuno quindi adottare la seguente disciplina 
temporanea: 

- Chiusura della carreggiata; 
       
      Che la ditta esecutrice dei lavori provvederà al posizionamento della segnaletica stradale conforme a 
      quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495 e dal D.M. del Ministero delle   
      Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002, sul tratto di strada interessato ai lavori di cui in    
      premessa. 

  
AVVERTE 

    Ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990, n.241 avverte che contro la presente 
   ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio, ricorso al 
   Ministero dei LL.PP.( D.P.R. 24.11.71 n.1199), oppure, in via alternativa, ricorso al T.A.R. della 
   Calabria nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione ( legge 6.12.71 n.1034). 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 CAP. ANTONIO PLASTINA 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


